
 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

ORDINANZA COMMISSARIALE 

N° 50 del  04 Dicembre 2012 

 

Oggetto: Nomina commissione di amministrazione dei corsi per il conseguimento del diploma di 

Infermiera Volontaria; 

 

VISTO il D.P.C.M. 97 del 6 maggio 2005 – recante l’approvazione del Nuovo Statuto 

sell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2008 che nomina l’Avv. 

Francesco Rocca, commissario straordinario della Croce Rossa Italiana, sciogliendo 

contestualmente gli organi statutari; 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183; 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale CRI Sicilia n° 147 del 07 aprile 2009 con la 

quale è nominato Responsabile della Gestione del Comitato Provinciale il M.llo Capo Salvatore 

Bufalino, confermato dalla Determinazione Direttoriale n° 11 del 11 Agosto 2011 e dalla 

Determinazione di Servizio n° 11 del 22 Ottobre 2012. 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

DEL COMITATO PROVINCIALE 

Su espressa direttiva orale del Commissario Provinciale, 

VISTO il D.P.R. 90/2010 del 15 Marzo 2010 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in 

materia di ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246” – 

Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 140 del 18 Giugno 2010 

VISTO il D. Lgs. 66/2010 del 15 Marzo 2010 “Codice dell'ordinamento militare” - Pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 106 dell'8 Maggio 2010 - Suppl. Ordinario n. 84 

VISTO il Decreto del 09 Novembre 2010 che disciplina il corso di studio delle Infermiere 

volontarie; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 49 del 04 Dicembre 2012 che autorizza lo svolgimento di un 

corso per Infermiere Volontarie, con inizio nell’anno 2013; 

VISTO l’art. 1003 del DPR 90/2010 che prevede l’istituzione di una commissione di 

amministrazione dei corsi per infermiere volontarie; 



 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 
VISTI i curriculum vitae del Dott. Giacomo Sampieri attuale Direttore Sanitario dell’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Caltanissetta, della Dott.ssa Rosa Giuseppe Frazzica e delle Infermiere 

Volontarie Sonia Maria Maira e Monica Lis Lombardo; 

PROPONE 

Al Sig. Commissario del Comitato Provinciale di Caltanissetta l’adozione del presente 

provvedimento nella forma dell’Ordinanza Commissariale, che: 

 Istituisca presso il Comitato Provinciale CRI di Caltanissetta la Commissione di 

amministrazione dei corsi, così formata: 

 Rag. Nicolò Piave, Commissario Provinciale CRI, con funzioni di Presidente; 

 Dott. Giacomo Sampieri – Direttore Sanitario ASP di Caltanissetta; 

 Dott.ssa Rosa Giuseppa Frazzica – Medico; 

 S.lla Teresa Garofalo – Ispettrice Provinciale delle Infermiere Volontarie; 

 S.lla Sonia Maria Maira – Membro commissario; 

 S.lla Monica Lis Lombardo – Membro commissario; 

 Che la commissione stabilisca i medici che svolgeranno le funzioni di docenti nonché il 

direttore sanitario del corso istituito con Ordinanza Commissariale n° 49 del 04 Dicembre 

2012; 

 Di trasmettere la presente ordinanza commissariale all’Ispettorato Provinciale e Regionale 

del Corpo delle Infermiere volontarie, al web master per la dovuta pubblicazione ai sensi di 

legge; 

Il Responsabile della Segreteria  

(M.llo Capo Salvatore ROMANO) 
 

 

IL COMMISSARIO DEL COMITATO PROVINCIALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come presentata proposta; 

 

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna  variazione;  

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

Il presente atto non comporta oneri ed è conforme al DPR 97/2003 

Il Responsabile della Gestione 

(M.llo Capo Salvatore BUFALINO) 

 

IL COMMISSARIO 

(Nicolò PIAVE) 
 

 

 


